
Nº 72, sexta-feira, 13 de abril de 201212 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012041300012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O beneficiário foi companheiro da instituidora, a ex-servi-
dora MARIA LAUDICEA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº
77.617, vinculada ao Comando da 7ª Região Militar/7ª Divisão de
Exército, falecida em atividade em 16 de dezembro de 1995, tendo
como referência atual o cargo de Auxiliar Operacional de Serviços
Diversos, código NM-1006.

A pensão ora concedida terá efeito financeiro a partir da sua
inclusão em folha de pagamento.

O DIRETOR DE CIVIS, INATIVOS, PENSIONISTAS E
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo Comandante do Exército, por meio da Portaria nº 727,
de 8 de outubro de 2007, alterada pela Portaria nº 421, de 19 de junho
de 2008, resolve:

No- 8 - CONCEDER PENSÃO TEMPORÁRIA a JUSSARA AN-
GELITA MASCH DA SILVA, de acordo com o inciso II, parágrafo
único do artigo 5º da Lei nº 3.373/58, no percentual de 100% (cem
por cento), na condição de filha maior solteira do ex-servidor DA-
NIEL ANTUNES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1.121.661, fa-
lecido em 18 de novembro de 1989, na inatividade, vinculado ao
Comando da 3ª Região Militar, tendo como referência atual o cargo
de Auxiliar Operacional em Agropecuária, código NM-1057.

A pensão ora concedida terá efeito financeiro a partir do
falecimento de ISALTINA RODRIGUES, viúva, ocorrido em 19 de
junho de 2005, devendo ser observada a prescrição quinquenal.

O DIRETOR DE CIVIS, INATIVOS, PENSIONISTAS E
ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo Comandante do Exército, por meio da Portaria nº 727,
de 8 de outubro de 2007, alterada pela Portaria nº 421, de 19 de junho
de 2008, resolve:

No- 9 - CONCEDER PENSÃO TEMPORÁRIA a MARIA JOSÉ GO-
MES DA SILVA, de acordo com o parágrafo único, inciso II do
artigo 5º da Lei nº 3.373/58, na proporção de 25% (vinte e cinco por
cento), alterando para 25% (vinte e cinco por cento) a cota-parte da
pensão temporária de MARTA GOMES DA SILVA, filha, mantendo
em 50% (cinquenta por cento) a pensão vitalícia de IVONETE GO-
MES DA SILVA, viúva, cujas concessões iniciais se deram a partir da
data do óbito do instituidor.

A beneficiária é filha maior solteira do ex-servidor AMARO
GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1.116.707, vinculado ao
Comando da 7ª Região Militar/7ª Divisão de Exército, falecido em
atividade em 29 de julho de 1968, tendo como referência atual o
cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, código NM-
1006.

A pensão ora concedida terá efeito financeiro a partir da sua
inclusão em folha de pagamento.

Gen Bda CARLOS ALBERTO MAAS

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO
E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA No- 1.017/SEORI/MD, DE 12 DE ABRIL DE 2012

O SECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO E ORGANIZA-
ÇÃO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela alínea "a", inciso I do art.
4º da Portaria nº 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, alterada pela Portaria
nº 372/MD, de 3 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da
União do dia 4 seguinte e considerando o disposto no Decreto no

7.364, de 23 de novembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 7.476, de
10 de maio de 2011, resolve:

NOMEAR EZEQUIEL GALDINO DA SILVA, para o cargo
de Assistente Técnico do Departamento de Planejamento, Orçamento
e Finanças desta Secretaria, código DAS 102.1.

ARI MATOS CARDOSO

SECRETARIA DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE
E DESPORTO

PORTARIAS SEPESD-MD DE 12 DE ABRIL DE 2012

O SECRETÁRIO DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DES-
PORTO DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela alínea "a", inciso I do art. 4º da Portaria nº
1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União do dia 10 subsequente, alterada pela Portaria nº 372/MD, de 3
de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União do dia 4
seguinte e considerando o disposto no Decreto no 7.364, de 23 de
novembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 7.476, de 10 de maio de
2011, resolve:

No- 1.011 - EXONERAR, a pedido, SÉRGIO DOS SANTOS BOLS-
SONI, matrícula SIAPE nº 1.087.693, do cargo de Gerente do De-
partamento de Pessoal, Ensino e Cooperação desta Secretaria, código
DAS 101.4, a partir de 16 de abril de 2012.

No- 1.012 - NOMEAR CELSO BUENO DA FONSECA, matrícula
SIAPE nº 1.421.510, para o cargo de Gerente do Departamento de
Pessoal, Ensino e Cooperação desta Secretaria, código DAS 101.4,
ficando exonerado do cargo de Coordenador, código DAS 101.3, que
atualmente ocupa.

No- 1.013 - NOMEAR LARISSA ISRAEL MACÊDO DE OLIVEI-
RA, matrícula SIAPE nº 2.600.340, para o cargo de Coordenador do
Departamento de Pessoal, Ensino e Cooperação desta Secretaria, có-
digo DAS 101.3, ficando exonerada do cargo de Assistente, código
DAS 102.2, que atualmente ocupa.

No- 1.014 - NOMEAR WILLIAN PAULINO, para o cargo de As-
sistente do Departamento de Pessoal, Ensino e Cooperação desta
Secretaria, código DAS 102.2.

O SECRETÁRIO DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DES-
PORTO DO MINISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo inciso I do art. 2º da Portaria nº 1.839/MD, de
9 de dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União do dia
10 subsequente, alterada pela Portaria nº 372/MD, de 3 de março de
2011, publicada no Diário Oficial da União do dia 4 seguinte e
considerando o disposto no Decreto no 7.364, de 23 de novembro de
2010, alterado pelo Decreto nº 7.476, de 10 de maio de 2011, o art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada
pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997 e o contido no Ofício-
Circular nº 01-SRH/MP, de 28 de janeiro de 2005, resolve:

No- 1.015 - DISPENSAR CARMELANDIA ROCHA SILVA LIMA,
matrícula SIAPE nº 6.956.130, do encargo de substituta eventual de
HERVAL LACERDA ALVES, matrícula SIAPE nº 1.099.637, Co-
ordenador do Departamento de Pessoal, Ensino e Cooperação desta
Secretaria, código DAS 101.3.

No- 1.016 - DESIGNAR REGINALDO LUCIANO PEREIRA AMA-
RAL CHAVES, matrícula SIAPE nº 1.457.119, para o encargo de
substituto eventual de HERVAL LACERDA ALVES, matrícula SIA-
PE nº 1.099.637, Coordenador do Departamento de Pessoal, Ensino e
Cooperação desta Secretaria, código DAS 101.3, em seus afasta-
mentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
c a rg o .

JULIO SABOYA DE ARAUJO JORGE

SECRETARIA DE PRODUTOS DE DEFESA

PORTARIA No- 1.003/SEPROD/MD, DE 12 DE ABRIL DE 2012

O SECRETÁRIO DE PRODUTOS DE DEFESA DO MI-
NISTÉRIO DA DEFESA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo contido na alínea "d" do inciso I do art. 4o da Portaria
no 1.839/MD, de 9 de dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial
da União do dia 10 subsequente, alterada pela Portaria no 372/MD, de
3 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da União do dia 4 de
março de 2011, considerando o disposto no Decreto no 7.364, de 23
de novembro de 2010, alterado pelo Decreto nº 7.476, de 10 de maio
de 2011, e na Portaria Normativa no 1.247/MD, de 2 de setembro de
2008, publicada no Diário Oficial da União no 170, Seção 1, do dia 3
subsequente, resolve:

DISPENSAR o 3ºSG-SI LUIZ ANTONIO MATOS PAR-
REIRA da função de Supervisor, código Nível V, do Departamento de
Ciência e Tecnologia Industrial da Secretaria de Produtos de Defesa
deste Ministério, a contar de 9 de abril de 2012.

MURILO MARQUES BARBOZA

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL No- 382,
DE 12 DE ABRIL DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO e o MI-
NISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 7.642, de 13 de dezembro de 2011, resolvem:

Art. 1° Ficam designados os seguintes membros do Comitê
Executivo do Programa Ciência sem Fronteiras, na condição de re-
presentantes dos órgãos e entes a seguir descritos:

I - Casa Civil da Presidência da República:
a) CARLOS EDUARDO ESTEVES LIMA, membro titular;

e
b) JANIRA TRIPODI BORJA, membro suplente;
II - Ministério da Educação:
a) LEONARDO OSVALDO BARCHINI ROSA, membro

titular; e
b) ADRIANA RIGON WESKA, membro suplente;
III - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação:
a) PAULO SÉRGIO LACERDA BEIRÃO, membro titular;

e
b) MÁRCIO RAMOS DE OLIVEIRA, membro suplente;
IV - Ministério das Relações Exteriores:
a) HADIL ROCHA VIANNA, membro titular; e
b) GEORGE TORQUATO FIRMEZA, membro suplente;
V - Presidente do Conselho Nacional de Desenvolvimento

Científico e Tecnológico - CNPq: GLAUCIUS OLIVA;

Ministério da Educação
.

VI - Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pes-
soal de Nível Superior - CAPES: JORGE ALMEIDA GUIMA-
RÃES;

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA
Ministro de Estado da Educação

MARCO ANTÔNIO RAUPP
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e

Inovação

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições resolve

No- 378-Designar ARICÉLIA RIBEIRO DO NASCIMENTO, Pro-
fessora do Quadro de Pessoal do Governo do Distrito Federal, em
exercício na Coordenação Geral de Ensino Fundamental-COEF da
Secretaria de Educação Básica-SEB por meio de Termo de Coo-
peração Técnica, para participar , na Argentina, da XII Reunião do
Grupo de Trabalho Escolas de Fronteira, no período de 15 a
18.04.2012, trânsito incluso, com ônus SEB/MEC (passagem aérea e
diárias).

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição conferida pelo inciso II do parágrafo único do art. 87 da
Constituição Federal, e CONSIDERANDO a importância da edu-
cação infantil, primeira etapa da educação básica e o disposto na
Portaria nº 1.747, de 16 de dezembro de 2011, resolve:

No- 379-Art. 1o Ficam nomeados os representantes titulares e suplentes
dos órgãos e entidades que comporão o Grupo de Trabalho de Ava-
liação da Educação Infantil, instituído pela Portaria nº 1.747, de 16 de
dezembro de 2011:

I - INEP - Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Edu-
cacionais Anísio Teixeira:

a) Gabriela Freitas de Almeida - titular;
b) Viviane Fernandes Faria Pinto - suplente.
II - SEB - Secretaria de Educação Básica do Ministério da

Educação:
a) Jaqueline Moll - titular;
b) Rita de Cássia Freitas Coelho.
III - FNDE - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Edu-

cação:
a) Jesse Rodrigues Ferreira - titular;
b) Leonardo Claver Amorim - suplente.
IV - CNTE - Confederação Nacional dos Trabalhadores em

Educação:
a) Heleno Araújo Filho - titular;
b) Joel de Almeida Santos - suplente.
V - ANPED - Associação Nacional de Pós-Graduação e

Pesquisa em Educação:
a) Maria Letícia Nascimento - titular;
b) Dalila Andrade Oliveira - suplente.
VI - MIEIB - Movimento Interforuns de Educação Infantil

do Brasil:
a) Marlene Oliveira dos Santos - titular;
b) Maria Luiza Rodrigues Flores - suplente.
VII - RNPI - Rede Nacional da Primeira Infância:
a) Maria Thereza Marcilio - titular;
b) Vital Didonet - suplente.
VIII - UNDIME - União dos Secretários Municipais de Edu-

cação:
a) Maria Cecília Amendola da Mota - titular;
b) Cláudia Maria da Cruz - suplente.
Art. 2o O Grupo de Trabalho deverá apresentar a proposta de

avaliação no prazo de 180 dias, a contar da publicação desta Por-
taria.

Art. 3o Fica revogada a Portaria no 188, de 14 de março de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 15 de março de 2012,
Seção 2, página 12.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1º, da
Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de con-
formidade com o Parágrafo Único, do Artigo 1º, da Portaria nº
1.508/MEC, de 16 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de junho de 2003, resolve:

No- 380 - Nomear MARISA VALENÇA RODRIGUES para exercer o
cargo de Chefe de Serviço, código DAS-101.1, da Assessoria Par-
lamentar do Gabinete do Ministro, ficando exonerada, a contar de
20/03/2012, do cargo que atualmente ocupa.

No- 381 - Nomear DEJANIRA RODRIGUES DE ALMEIDA para
exercer o cargo de Assistente Técnico, código DAS-102.1, do Ga-
binete do Ministro, ficando exonerada, a contar de 20/03/2012, do
cargo que atualmente ocupa.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-13T06:01:51-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




